e (iii) gestão da sociedade como um todo. Já os detentores
de quotas classe “B” têm os seguintes direitos: (i) participação nos lucros da Divisão
Pilhas e Baterias; e (ii) gestão da Divisão de Produção de Pilhas e Baterias.

O faturamento da Panabras foi de R$ 219.347.000,00 (duzentos e dezenove milhões,
trezentos e quarenta e sete mil reais) em 2000. A Panabras não registrou faturamento nos
demais países do Mercosul ou no restante do mundo.

O Grupo Matsushita, por sua vez, registrou faturamento de R$ 590.417.000,00
(quinhentos e noventa milhões, quatrocentos e dezessete mil reais) no Brasil, e no mundo
foi de aproximadamente R$ 112 bilhões.

Nos últimos três anos nenhum ato de concentração foi apresentado ao Sistema Brasileiro
de Defesa da Concorrência – SBDC envolvendo o Grupo Matsushita.

I.2 – Springer S.A.

A Springer S.A.

[...]

Otamar Empreendimentos Imobiliários Ltda. (30,39%), Walter Sacca
(21,51%) e Mário Amato (11,35%).

A Springer não possui faturamento direto por ser uma holding. Não obstante, o Grupo
Springer, através das suas diversas subsidiárias faturou, em 2000, no Brasil, R$
43.864.000,00 (quarenta e três milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil reais). O
Grupo Springer não possui atividades fora do território nacional.

Nos últimos três anos nenhum ato de concentração foi apresentado ao Sistema Brasileiro
de Defesa da Concorrência – SBDC envolvendo o Grupo Springer.

II – Da Operação

Trata-se da aquisição, pela Panabras, de 38,7% do capital social da Pam, detidos pela